

EXECUȚIA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT

	Realizări 1.01.-30.04.2018			Realizări 1.01.-30.04.2019			Diferențe față de	2019
	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	(%)
PIB	944.220,2			1.031.000,0				
VENITURI TOTALE	89.594,3	9,5	100,0	99.491,9	9,7	100,0	9.897,6	11,0%
Venituri curente	84.389,6	8,9	94,2	94.109,6	9,1	94,6	9.720,0	11,5%
Venituri fiscale	48.124,3	5,1	53,7	51.372,4	5,0	51,6	3.248,1	6,7%
Impozitul pe profit, salarii, venit si castiguri din capital	15.737,3	1,7	17,6	15.609,2	1,5	15,7	-128,1	-0,8%
Impozitul pe profit	6.535,5	0,7	7,3	7.029,4	0,7	7,1	493,9	7,6%
Impozitul pe salarii si venit	8.174,0	0,9	9,1	7.276,2	0,7	7,3	-897,7	-11,0%
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital	1.027,8	0,1	1,1	1.303,6	0,1	1,3	275,7	26,8%
Impozite si taxe pe proprietate	3.431,5	0,4	3,8	3.712,2	0,4	3,7	280,7	8,2%
Impozite si taxe pe bunuri si servicii	28.317,1	3,0	31,6	31.338,0	3,0	31,5	3.020,9	10,7%
TVA	17.529,4	1,9	19,6	19.631,6	1,9	19,7	2.102,2	12,0%
Accize	8.777,4	0,9	9,8	9.028,2	0,9	9,1	250,8	2,9%
Alte impozite si taxe pe bunuri si servicii	940,8	0,1	1,1	1.367,6	0,1	1,4	426,8	45,4%
Taxa pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati	1.069,5	0,1	1,2	1.310,6	0,1	1,3	241,1	22,5%
Impozitul pe comerțul exterior si tranzactiile internationale (taxe vamale)	327,6	0,0	0,4	376,1	0,0	0,4	48,4	14,8%
Alte impozite si taxe fiscale	310,8	0,0	0,3	336,9	0,0	0,3	26,2	8,4%
Contributii de asigurari	29.992,6	3,2	33,5	35.863,2	3,5	36,0	5.870,5	19,6%
Venituri nefiscale	6.272,7	0,7	7,0	6.874,1	0,7	6,9	601,4	9,6%
Venituri din capital	272,6	0,0	0,3	279,4	0,0	0,3	6,8	2,5%
Donatii	2,7	0,0	0,0	1,6	0,0	0,0	-1,0	
Sume primite de la UE/alti donatori în contul platilor efectuate si prefinantari	53,5	0,0	0,1	43,6	0,0	0,0	-9,9	-18,5%
Operatiuni financiare								
Sume in curs de distribuire	-89,5	0,0	-0,1	-13,0	0,0	0,0	76,5	-85,4%
Alte sume primite de la UE	8,1	0,0	0,0	41,9	0,0	0,0	33,7	415,3%
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020	4.957,3	0,5	5,5	5.028,8	0,5	5,1	71,5	1,4%
CHELTUIELI TOTALE	95.648,9	10,1	100,0	110.903,2	10,8	100,0	15.254,4	15,9%
Cheltuieli curente	91.363,1	9,7	95,5	106.930,8	10,4	96,4	15.567,7	17,0%
Cheltuieli de personal	26.261,3	2,8	27,5	33.095,0	3,2	29,8	6.833,6	26,0%
Bunuri si servicii	12.160,4	1,3	12,7	13.974,8	1,4	12,6	1.814,4	14,9%
Dobanzi	5.060,8	0,5	5,3	5.813,5	0,6	5,2	752,8	14,9%
Subventii	2.904,2	0,3	3,0	2.914,5	0,3	2,6	10,4	0,4%
Transferuri - Total	44.899,2	4,8	46,9	51.059,6	5,0	46,0	6.160,4	13,7%
Transferuri intre unitati ale administratiei publice	557,2	0,1	0,6	474,8	0,0	0,4	-82,4	-14,8%
Alte transferuri	4.219,4	0,4	4,4	5.692,6	0,6	5,1	1.473,2	34,9%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	142,0	0,0	0,1	85,6	0,0	0,1	-56,4	-39,7%
Asistenta sociala	32.440,1	3,4	33,9	37.302,0	3,6	33,6	4.861,9	15,0%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	5.327,0	0,6	5,6	5.650,3	0,5	5,1	323,3	6,1%
Alte cheltuieli	2.213,5	0,2	2,3	1.854,4	0,2	1,7	-359,1	-16,2%
Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabila	77,3	0,0	0,1	73,4	0,0	0,1	-3,9	-5,1%
Cheltuieli de capital	4.677,8	0,5	4,9	4.378,1	0,4	3,9	-299,6	-6,4%
Operatiuni financiare								
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-392,0	0,0	-0,4	-405,7	0,0	-0,4	-13,6	3,5%
EXCEDENT(+) / DEFICIT(-)	-6.054,6	-0,64		-11.411,4	-1,11		-5.356,8	